2. Præterea. In nullo iudicio executioni sententiæ præcedit iudicium. Sed sententia divini iudicii quoad homines est de aptione regni, vel exclusionem a regno, ut patet Matth. xxv. Ergo cum modo aliqui adiciantur regnum æternum, & quidam excludantur ab ipso perpetuo, videtur quod aliud iudicium non sit futurum.

3. Præterea. Propter hoc aliqua in iudicio oportet adduci, quia dubium est quid de eis definiendum sit. Sed ante finem mundi determinata est unicuique damnatorum sua damnatio, & cuique Sanctorum sua beatitudo. Ergo &c.

Sed contra. Matth. xii. 41. dicitur: *Viri Ninivite surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam*. Ergo post resurrectionem aliquod iudicium fiet.

Præterea. Joann. v. 29. dicitur: *Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii*. Ergo videtur quod post resurrectionem aliquod iudicium sit futurum.

Respondendo dicendum, quod sicut operatio pertinet ad rerum principium, quo producuntur in esse: ita iudicium pertinet ad terminum, quo res ad finem suum perducentur. Distinguitur autem duplex Dei operatio. Una qua res primitus in esse produxit, instituens naturam, & distinguens ea que ad completionem ipsius pertinent; à quo quidem opere Deus dicitur quiescere, Gen. 2. Alia ejus operatio est qua operatur in gubernatione creaturarum, de qua Joann. v. 17. *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. Et ita etiam duplex ejus iudicium distinguitur, ordine tamen converso. Unam, quod respondet operi gubernationis, que sine iudicio esse non potest: per quod quidem iudicium uniuersique singulariter pro suis operibus iudicatur, non solum secundum quod sibi competit, sed etiam secundum quod competit gubernationi uniuersis. Unde differtur unius præmiatio pro utilitate aliorum; ut patet Hebr. xi. & poenæ unius ad perfectum alterius cedunt. Unde necesse est ut sit aliud iudicium universale correspondens ex ad-

ARTICULUS II.

Utrum iudicium fiet per locutionem vocalem.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod iudicium illud, quantum ad disceptationem, & sententiam, fiet per locutionem vocalem. Quia, ut Augustinus dicit XX. de Civit. Dei: (cap. 1. ante med.) *Per quos dies futurum hoc iudicium tendatur, incertum est*. Sed non esset incertum, si illa que in iudicio dicuntur futura, tantum mentaliter completerentur. Ergo iudicium illud vocaliter fiet, & non solum mentaliter.

2. Præterea. Gregorius dicit (lib. XXVI. Moral. cap. xx. inter princ. & med.) & habetur in littera (IV. dist. XLVII.) *Illi saltem verba iudicii audient, qui eius factum verbo tenuerunt*. Hoc autem non potest intelligi de verbo interiori, quia sic omnes verba iudicii audient: quia omnibus & bonis, & malis nota erunt omnia facta aliorum. Ergo videtur quod iudicium illud vocaliter peragetur.